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RESUMÉ

Mobbing a bossing jsou formami násilí, se kterými se můžeme setkat na

pracovišti. Jsou to systematické, cílené a dlouhodobé útoky, většinou

psychického charakteru, které páchá jednotlivec nebo několik osob proti

určitému jedinci. Původcem mobbingu je kdokoli ze spolupracovníků a

u bossingu je to nadřízený. Cílem původce násilí je ponížit a zlomit celou

osobnost oběti, která v poslední fázi násilí opustí své pracoviště ať už

dobrovolně, či výpovědí ze strany zaměstnavatele. Účastníky takové situace jsou

nejen tyto dvě strany, ale i přihlížející kolegové, nadřízený nebo personální

oddělení společnosti.

V této práci seznamuji blíže se vznikem a použitím pojmů mobbing

a bossing. Popisuji jednotlivé fáze průběhu konfliktu, chování jednotlivých

účastníků a vlivy na zdraví oběti. V závěru se věnuji evropským a českým

výzkumům prováděných na toto téma a také prevenci před násilím na pracovišti.

Originating from an individual or a group of individuals and targeted

against another individual, mobbing and bossing are two forms of workplace

violence which can include persistent and constant attacks, rather psychological

by their nature. Any employee can be the mobber, whereas the bosser is always

the superior of the subject of bossing. The abuser aims to humiliate and subjugate

the victim’s personality, as a result of which the victim leaves the workplace –

either voluntarily or by means of dismissal. The situation involves not only

the abuser and the abused but also co-workers, superior and/or personnel

managers.

This bachelor thesis provides an insight to the origin and use of the terms

Mobbing and Bossing. I have described individual phases of conflict

development, behaviour of individual parties involved and impacts on victim’s
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health. The final part looks at the existing European and Czech studies on this

topic and the workplace violence prevention.
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0 ÚVOD

Problematice násilí na pracovišti, tedy mobbingu, se věnuje stále větší

pozornost a to nejen v odborných kruzích, ale také v mediích. A přesto je

mobbing a jeho projevy často podceňován a řešení situace přichází příliš pozdě

na to, aby došlo ke správnému vyhodnocení a vyřešení celého konfliktu. Mnohdy

si lidé, kteří jsou oběťmi jakéhokoli psychického nátlaku na pracovišti,

neuvědomují, jak závažná je jejich situace. Ale ani iniciátorům mobbingu nemusí

být ze začátku zcela jasné, kam až může jejich chování a útoky dojít.

Nejpodstatnější věcí je, že mobbing se vlastně týká nás všech. Kdykoli během

své pracovní kariéry se může mobbing vyskytnout v našem okolí, na našem

pracovišti, v nejhorším případě se můžeme stát oběťmi mobbingu nebo dokonce

přímo samotnými původci těchto útoků.

Ve své práci se proto snažím přehledně shrnout a sumarizovat chování,

postupy a následky mobbingu jak u obětí, mobbujících, tak i u kolegů a u vedení

společnosti, ve které se mobbing objevil.

Hlavním tématům se věnují kapitoly jedna až sedm této práce. Kapitola první

přibližuje termín mobbing, jeho vznik a užívání. Uvádím také další pojmy, které

jsou v souvislosti s násilím na pracovišti používány. Druhá kapitola se zabývá

dvěma typy fází mobbingu. Chování všech účastníků mobbingu, což je oběť,

původce mobbingu, kolegové, nadřízení, vedení společnosti a samotný podnik je

popsáno v kapitole třetí. Čtvrtá kapitola se věnuje bossingu, což je specifická část

násilí na pracovišti, kdy se ho dopouští samotný nadřízený. V páté kapitole jsou

shrnuty vlivy na zdraví oběti násilí na pracovišti. Šestá kapitola se věnuje

výzkumům mobbingu a jeho výskytu jak v Evropě, tak v České republice.

Poslední, sedmá kapitola, pojednává o prevenci před mobbingem a o tom, co

můžou firmy udělat, aby zabránily tomuto druhu násilí.
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1 MOBBING

1.1 Termín mobbing

Slovo „mob“ má v anglickém jazyce dva významy. Jako substantivum

znamená dav, neklidný dav, masy nebo lůzu. Jako sloveso „to mob“ má význam

vulgárně vynadat, srocovat se, vrhnout se na někoho.

Jednotná definice mobbingu, která by byla mezinárodně uznávaná,

neexistuje. Většina autorů zabývajících se násilím na pracovišti, ať už českých

(Beňo, Svodová, Novák, Capponi), či zahraničních (Kratz, Huberová) vychází

z definic německého autora Heinze Leymanna. Obecně lze tedy mobbing označit

jako formu negativní komunikace a cílevědomé opakované systematické útoky,

ať už jednotlivců, či skupiny proti určité osobě na pracovišti s cílem vyloučit

jedince z kolektivu, ponížit ho a donutit k odchodu z pracoviště. Toto zacházení

nedává oběti útoků dostatečný prostor k plnění pracovních povinností a omezuje

jeho pracovní výkon. Vyskytovat se může všude bez ohledu na činnost, kterou

jedinec vykonává, na pozici, kterou zastává a bez ohledu na jeho chování

na pracovišti.

1.1.1 Vznik a použití termínu mobbing

Dodnes není jasné, kdo a jak použil termín mobbing jako první. Například

Kratz (2005, s. 15) a Leymann (2000) považují za první pojetí popis chování

zvířat, když si chrání své území před vetřelcem, což vzešlo od etologa Konrada

Lorenze. Naopak Svobodová (2008, s. 19) uvádí, že pro některé autory je původ

tohoto pojmu z oblasti ptactva od anglického ornitologa Franka Finna. Ten

mobbingem popisoval chování mezi ptáky.
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V 70. letech 20. století byl přejat do oblasti chování dětí. Znamenal jejich

agresivní chování na školním dvoře vůči slabším, většinou osamoceným dětem a

používal ho lékař Peter- Paul Heinemann.

Teprve v 80. letech minulého století byl tento pojem přenesen

do pracovního prostředí Heinzem Leymannem, který se tak svou prací zasloužil

o celosvětové rozšíření tohoto pojmu. Jako první totiž přenesl teorii chování

zvířat na mezilidské vztahy na pracovišti, k čemuž měl možnost během několika

svých výzkumů. Dokonce vytvořil léčebný program pro oběti mobbingu.

Leyamann záměrně nepoužil termín bullying, protože si uvědomoval, že

tento výraz vyvolává dojem fyzického násilí. Mobbing je charakteristický spíše

psychickým násilím. Leymann (2000) proto také navrhuje přenechat termín

bullying (do češtiny v tomto smyslu přeloženo jako šikana) na útoky mezi dětmi

a mobbing na útoky na pracovišti, mezi dospělými.

První publikace, která se tímto tématem zabývá, byla vydána již v roce

1976. Autorem je C. M. Brodsky a kniha se jmenuje „The harassed worker“.

Brodsky se zde ale zaměřuje spíše na těžký život dělníků, jejich pracovní

vytížení a diskriminaci. Publikace byla bohužel vydána v tehdejším východním

bloku, takže neměla téměř žádnou odezvu a nedostala se ani k odborníkům nebo

veřejnosti za Berlínskou zdí (Leymann, 2000).

1.2 Další pojmy související s mobbingem

I přes Leymannovo vymezení pojmů mobbing a bullying není v oblasti

násilí na pracovišti mezi těmito termíny úplně jasno a názory autorů jsou značně

nejednotné. Bullying se používá především v oblastech mimo Evropu jako je

USA či Austrálie pro vyjádření mobbingu. Je převzat z anglického slova „bully“,

a to se dá přeložit jako rváč, tyran, násilník či šikana.
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Američtí autoři také považují termín bullying za souhrnný název

pro mobbing a bossing, naopak pro jiné autory je bullying typický především

fyzickou povahou útoků, na rozdíl od mobbingu (Svobodová, 2008, s 19).

Další formou mobbingu je staffing (z anglického slova „staff“-štáb,

zaměstnanci). Podstatou staffingu jsou útoky ze strany podřízených na nadřízené.

Cílem je úplné zničení a sesazení vedoucích pracovníků či zruinování celé firmy

(Beňo, 2003, s 42).

Stalking je dalším pojmem z této oblasti. Je opět odvozen z anglického

slova, „stalk“ znamená honba, lov, pronásledování. Tento termín se dostal

do povědomí široké veřejnosti především ve spojitosti s případy, kdy byli

napadáni mediálně známí lidé svými fanoušky. Jedná se tedy o neustálé

pronásledování, vyhrožování a vyhledávání kontaktu s obětí. V dnešní moderní

době můžeme do stalkingu přidat i obtěžování formou SMS nebo emailů

(Kolman, 2008).

Autoři Tancík (2005) a Beňo (2003) uvádějí další pojmy z oblasti násilí


[…]


• Patron nového pracovníka

• Podnikové ujednání, kodexy

• Školení a semináře

• Odstranění možných příčin

• Dotazníky, hodnocení

• Pravidelná sezení

• Pokud mobbing vznikne, je potřeba o něm mluvit

• Osoby v rámci společnosti, které se mobbingem zabývají

• Modely na urovnání, sebeobrana
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7.1 Whistleblowing

Termín whistleblowing vychází z anglického spojení „blow the whistle“,

což je v překladu „pískání na píšťalku“. V přeneseném slova smyslu to znamená,

že někdo upozorňuje na nekalou záležitost.

Jedná se o zřízení anonymní linky firmy, kam mohou její pracovníci volat

v případě, že dochází k neetickému či nezákonnému chování jejich nadřízených

nebo spolupracovníků. Může jít tak nejen o problémy formy psychického

napadání, sexuálního obtěžování, ale i třeba o korupci. V této souvislosti mohou

linku použít i zákazníci nebo externí pracovníci firmy. Nemusí se jednat jen

o linku telefonickou, ale z hlediska úspory nákladů společnosti může kontakt

probíhat přes email. V obou zmíněných variantách je důležité, aby na lince

pracovali vyškolení odborníci a vše probíhalo důvěrně a anonymně.

Jestliže je ve firmě tento systém zaveden a funguje, měli by ho pracovníci

využívat až ve chvíli, kdy vyčerpali všechny jiné možné cesty řešení jako je

například informování nadřízeného, které ale zůstalo bez odezvy.

Pracovníci také musí projít důkladným školením, aby věděli kdy a jak linky

správně využít. Musí být také pravidelně informováni o existenci linky. Dále by

firma v této souvislosti měla vytvořit etický kodex a pravidla, jak bude

zacházeno s případným původcem problémů či podvodníkem.

V České republice není whistleblowing příliš rozšířen. Tuto linku má u nás

jen několik málo firem, většinou těch velkých a mezinárodních.

Ve Spojených státech Amerických dokonce existuje zákon na ochranu

tzv. whistleblowerů, neboli informátorů, již od roku 1989 (Kramár, 2006).
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7.2 Personální poradenství

Všeobecně se dá říci, že na každém personálním útvaru jsou odborníci, kteří

by měli být připraveni poskytovat pracovníkům poradenství. Vhodným

pracovníkem na tomto místě je například podnikový psycholog, nebo sociální

pracovník.

Personální poradenství je pro každou společnost velice důležité Od 80. let

20. století se vymezily 4 základní oblasti poradenství (Štikar aj., 1996, s. 117):

1. Poradenství zaměřené na výběr, hodnocení, kariérový rozvoj

a uvolňování pracovníků. Právě výběr pracovníků je velice

důležitý pro budoucí vzájemnou spokojenost.

2. Poradenství zaměřené na manažery a na pracovníky

na náročných pozicích. Jde o různé typy programů z oblasti

zvládání stresu, individuálního rozvoje nebo koučingu.

Nadřízení mohou od personalistů žádat také rady v oblasti

vedení lidí.

3. Poradenství týkající se řešení různých problémů, ať už

pracovních či mimopracovních, které často mohou plynout

z povahy práce. Každý pracovník společnosti by měl mít

možnost obrátit se na personální oddělení v případě, že

potřebuje rady z této oblasti.

4. Poradenství spojené s prací s lidmi jako je stabilizace

stávajících pracovníků, průzkumy spokojenosti, úpravy

pracovního prostředí, nebo zavedení změn.

Personalista nemá v takovémto typu poradenství lehkou roli. Musí hájit jak

zájmy pracovníků, tak zájmy celé organizace.
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Jiné je to v případě tzv. malých podniků. To je podnik „který nemá

personální útvar ani specializovaného personalistu a personální řízení v něm

zajišťuje majitel či nejvyšší vedoucí pracovník, který v případě potřeby deleguje

určité pravomoci a práce v této oblasti na další pracovníky“ (Koubek, 1996,

s. 13). V takových případech může být prevence proti násilí na pracovišti složitá,

ale jejím iniciátorem by určitě měl být nejvyšší pracovník nebo přímo majitel

společnosti.
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8 ZÁVĚR

Každý si jistě přeje, aby na jeho pracovišti fungovala komunikace, bylo

příjemné prostředí a vládly dobré vztahy. To pak pomáhá k motivaci pracovníků

a k jejich výkonnosti. V případě, že jsou tyto vazby a prostředí narušeny

mobbingem či bossingem dochází k poklesu pracovního výkonu. A to nejen

u oběti a u původce celého konfliktu, ale i u celého pracovního týmu. Proto je

velmi důležité rozpoznat včas mobbingové aktivity a tvrdě proti nim zasáhnout,

aby se nemohly dále rozvíjet.

V průběhu mobbingu hrají důležitou roli kolegové, kteří všemu přihlížejí.

Měli by v takové situaci rázně zakročit a dát iniciátorovi mobbingu jasně najevo,

že takové chování není na jejich pracovišti přípustné. Tím projeví i soucit s obětí

a začnou se starat o její ochranu.

Nadřízení by rozhodně měli věnovat velkou pozornost klimatu a náladě

ve svém týmu, a to ať už náhodnými či cílenými systematickými rozhovory se

svými podřízenými. V tomto přístupu se dá využít různých typů dotazníků,

jejichž předlohy jsou běžně dostupné v publikacích na téma násilí na pracovišti.

Je velice dobře, že se termín mobbing dostává do povědomí široké

veřejnosti a rozhodně by se s tímto trendem nemělo přestat. Jen takovýmto

způsobem se některé z obětí odhodlají něco dělat se svou situací a okolí bude

vnímavější a pozornější ke každému konfliktu, ke kterému na pracovišti dojde.

Jestliže se objeví jakýkoli náznak konfliktu, je třeba ihned jednat a problém

vyřešit. Protože, jak známo, mobbing a bossing často pramení z drobných

neřešených konfliktů.
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