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Vandy Pocové zpracované

na téma Násilí na pracovišti

Posuzovaná bakalářská práce je rozdělena do 7 textových kapitol, k nimž je třeba

přičíst také úvod a závěr. Rozsahem (55 s.), 21 použitými prameny (z toho jsou 4

cizojazyčné) a další bibliografií o 9 titulech (2 z toho cizojazyčné) práce přinejmenším

naplňuje požadavky kladené na uvedený typ prací.

Svým obsahem předložená BP odpovídá odbornému zaměření katedry. Oceňuji

zejména aktuálnost zvoleného tématu, které svým významem bezesporu nepatří k okrajovým.

Po formální stránce posuzovaná práce respektuje, až na drobné detaily, požadavky státní

normy i interní pravidla, která z ní vycházejí.

Práce má vcelku logickou strukturu. Autorka v ní vychází z dostupných definici

sledovaného problému. V 1.-3. kapitole se věnuje problematice mobbingu, který dává do

souvislosti s dalšími používanými formami násilí na pracovišti (zejména se sexuálním

obtěžováním a s výskytem dalších forem agrese a šikanování). 4. kapitola je věnována

specifickému typu psychického teroru na pracovišti, kdy agresorem je nadřízený, tj. bossingu.

5.-7. kapitola pak opět rozvádí téma mobbingu, z hlediska jeho vlivu na zdraví oběti (5.

kapitola), výskytu v některých evropských zemích (6. kapitola) a možností jeho prevence (7.

kapitola).

Autorka v jednotlivých kapitolách své BP prokázala - dle mého názoru - svoji solidní

orientaci v problematice i schopnost pracovat s odbornými prameny. Na relativně malém

prostoru BP nastínila poměrně širokou problematiku možných projevů násilí na pracovišti a

poukázala také na problém jeho sporného prokazování i jistou bagatelizaci problému

ostatními členy organizace a obecněji ve společnosti.

Závěr:

Celkově hodnotím bakalářskou práci Vandy Pocové zpracovanou na téma Násilí na

pracovišti spíše pozitivně. Autorka v ní prokázala solidní orientaci v tématu i schopnost

pracovat s odbornými prameny.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na

tento typ prací, a proto ji do por u č u i i k ob h a i obě.
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41/
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